

# GŁOS POMORZA

PISMO CODZIENNE

WYDAWCA: SPÓŁDZIELNIA WYDAWNICZA „WIEDZA” • ADRES REDAKCJI: GRUDZIĄDZ, UL. MAŁOGROBŁOWA NR. 3  
TELEFONY: ADMINISTRACJA 1215, REDAKCJA 1519, DYREKTOR 1310 • DRUK: DRUKARNIA POMORSKIEJ „WIEDZA” NR. 7 W GRUDZIĄDZU

Rok 2

Grudziądz — wtorek, dnia 15-go października 1946 r.

Nr. 235

## Kapitałistyczna podszywka hitlerowskiego mordoru

Uważnie śledząc proces norymberski, można było zauważyć, że anglosascy oskarżyciele często byli zażenowani, a niektóre dowody, wypływające z urzędowego materiału oskarżenia, równie dobrze skierować można było w ich stronę, jak w stronę dwudziestu przedstawicieli Herrenvolku, zasiadających na ławie oskarżonych.

Sam wyrok, z oburzeniem przyjęty przez opinię całego świata, wykazał jeszcze raz wyraźnie, że w świecie istnieją pewne tajne i dobrze zamaskowane sprężyny, działające amortyzująco na akcję postępową prawdziwej demokracji. Jest to kapitalistyczna mafia, złota kula u nogi ludzkości, czarnoksiężska siła dolara.

Z przewodu procesu norymberskiego jasno wypływa, że obok hitlerowskich zbrodniarzy, przed trybunałem stanąć powinni ci wszyscy magnaci finansowi, którzy przez swą nieubłaganą politykę kierowali od dawna społeczeństwa na drogę wojny, a w konsekwencji — nędzy i nieszczęścia.

Dlaczego Papen i Schacht zostali ułaskawieni — pytać się nie trzeba. Byli oni przedstawicielami tych sfer niemieckich, które wysuwając sprytnie hitlerowskich szaleńców i fanatyków przed siebie, montowali i organizowali wojnę.

19. marca adwokat Goeringa powołał jako świadka M. Dahlerusa, jednego z największych magnatów finansowych Szwecji. Zeznania Dahlerusa, chociaż prowadzone były ze strony anglosaskich oskarżycieli bardzo ostrożnie, wykazały jednak prawdziwe oblicze awantury hitlerowskiej i odsłoniły kulisy tego największego dramatu ludzkości.

Daahlerus oświadczył sędziom, że 6. lipca 1939 roku rozpoczął z ramienia Chamberlaina negocjacje z Goeringiem. Negocjacje te doprowadziły do konferencji pomiędzy Goeringiem, uosobionym w pełnomocnictwa od Hitlera, a licznymi wysokimi osobistościami angielskimi, pochodzącymi, o dziwo, wyłącznie ze sfer magnaterii przemysłowej. Między innymi w konferencji tej udział brał Ch. Maclaren ze stowarzyszenia konstrukcji okrętowych, J. Brown, znany przemysłowiec angielski, R. Renvick z londyńskiego towarzystwa elektrycznego, B. S. Mountain z towarzystwa asenacyjnego Eagle Star i inni. Jednym słowem towarzystwo dobrane, godne najwytworniejszego klubu londyńskiego. Tajna ta konferencja miała miejsce w prywatnej posiadłości Goeringa, niedaleko granicy duńskiej, a tematem rozmów był angielski projekt zmontowania jeszcze jednego mocarstwa, konferencji czterech mocarstw, Anglii, Francji, Niemiec i Włoch, naturalnie bez Związku Radzieckiego. Miała to być mobilizacja przeciwko Związkowi Radzieckiemu, odbywająca się kosztem pewnych postw ze strony apetytów niemieckich na rzecz pozostałych.

Wiadomo, że do konferencji takiej, nie doszło. Sam fakt jednak świadczy o nastrojach w polityce europejskiej w przeddzień wybuchu wojny (konferencja odbywała się 7. sierpnia 1939 r.). Starano się wszelkimi siłami wyeliminować i odsunąć Związek Radziecki od polityki europejskiej. Do czego to doprowadziło, przekonali się magnaci angielscy we wrześniu, gdy Hitler zaatakował Polskę.

Polityczna wywieszka i ideologiczna treść nie odzwierciedlała reżimu hitlerowskiego. Ich wydzwęk realistycznego szukać

## Powrót delegacji Rządu RP. z Kijowa

Warszawa, 14. 10. W niedzielę, 13. bm. o godz. 14.30, powróciła do Warszawy z wizyty w Ukraińskiej ZSRR delegacja Rządu Polskiego: prem. Osóbka-Morawski, podsekretarz Stanu w Prezydium Rady Ministrów Berman, wice-ministrowie Kruczkowski i Zakowski. Wraz z delegacją powrócił również attaché wojskowy ambasady radzieckiej, gen. Masłow. Na lotnisku witali przybyłych wice-ministrowie Wojski i Różański, wicedyrektor Departamentu Politycznego MSZ dr. Żebrowski oraz dyrektor Protokołu Dyplomatycznego Gubrynowicz. Ambasadę radziecką reprezentował radca Jakowlew.

Premier Osóbka-Morawski oświadczył przedstawicielowi Polskiej Agencji Prasowej:

„Pobyt delegacji Rządu w Ukraińskiej ZSRR dał nam jeszcze raz możliwość stwierdzenia, że stosunki między naszymi narodami opierają się na przyjacielskich zasadach. Zwiedziliśmy poza Kijowem — Zaporozże, Dnieprostrój i

Odesse, gdzie widzieliśmy ogromny wysiłek odbudowy zniszczeń wojennych. Podobne problemy odbudowy i pokojowego rozwoju, wobec jakich stoją nasze narody, są jedną z podstaw naszego zbliżenia”.

## Przysięga i defilada kościuszkowców na Placu Zwycięstwa w Warszawie

Warszawa, 14. 10. W niedzielę, w drugim dniu uroczystości kościuszkowskich w Warszawie, odbyło się złożenie przysięgi przez żołnierzy i oficerów 1-ej Warszawskiej Dywizji Piechoty im. Ta-

deusza i Kościuszki, oraz żołnierzy niektórych innych jednostek garnizonu warszawskiego, po czym Wódz Naczelny, Marsz. Polski, Michał Żymierski przyjął defiladę pułków Dywizji.

## Pokład transatlantyku jako miejsce ważnych narad dyplomatycznych

Londyn (PAP) — W sobotę wieczorem ogłoszono tu wiadomość, że znany transatlantyk brytyjski „Aquitania”, który w okresie wojny pełnił służbę transportową, dokona w końcu października specjalnej podróży do Nowego Jorku, przewożąc delegację brytyjską na Radę ministrów spraw zagranicz-

nych pod przewodnictwem min. Bevina. „Aquitania” zawinie również do jednego z portów francuskich, by zabrać na pokład członków delegacji francuskiej, radzieckiej i amerykańskiej.

Koła polityczne przewidują, że już w toku podróży poczynione będą daleko idące przygotowania do spotkania nowo-

jorskiego. Na statku urządzono specjalne sale konferencyjne. Krają nawet pogłoski, że na pokładzie „Aquitania” odbędzie się może już samo następne zebranie min. spraw zagranicznych Wielkiej Czwórki.

## Tow. dr Drobner delegatem PPS na pogrzeb premiera szwedzkiego Hanssona

Warszawa (SAP). 13 października odbył się w Sztokholmie pogrzeb premiera szwedzkiego i przewodniczącego Szwedzkiej Partii Pracy, Albina Hanssona. Delegatem Polskiej Partii Socjalistycznej na pogrzebie był tow. dr. Bolesław Drobner, wiceprzewodniczący Rady Naczelnej PPS.

## Ogłoszenie ordynacji wyborczej do Sejmu

Warszawa, 13. 10. Ukazał się Nr. 48 Dziennika Ustaw R. P. w którym pod pozycją Nr. 274 ogłoszona została Ustawa Wyborcza do Sejmu Ustawodawczego.

## Projekt reformy Rad Zakładowych

Warszawa. W KCZZ dobiegają do końca prace nad nowelizacją dekretu o Radach Zakładowych z dn. 6. 2. 45. Nowela zmierzająca do wzmocnienia znaczenia Rad Zakładowych i powiązania ich działalności z ruchem zawodowym. Obecnie w toku są rozmowy z Ministerstwem Pracy i Opieki Społecznej, celem wypracowania projektowanych zmian tak, że wkrótce projekt noweli wejdzie pod obrady Rady Ministrów.

## Przemówienie Czang-Kai-Szeka

Moskwa (PAP). Agencja TASS donosi z Nankinu, że w związku z 35-tą rocznicą powstania Republiki Chińskiej wygłosił przemówienie Czang-Kai-Szek, poświęcone sprawie osiągnięcia jedności narodowej. Czang-Kai-Szek oświadczył, że rząd chiński jest wierny zasadom Sun-Yat-Sena i przyznał, że ani jeden z programów rządowych nie został zrealizowany w ciągu ostatnich 10 miesięcy.

Czang-Kai-Szek usprawiedliwił stanowisko zajęte przez rząd chiński w trakcie rokowań z komunistami, usiłując przerzucić odpowiedzialność za ciężką sytuację w państwie i wojnę domową, na obóz demokratyczno-ludowy. Czang-Kai-Szek pominął w swoim przemówieniu sprawę wznowienia działań wojennych wojsk rządowych przeciw oddziałom wojsk ludowych.

## Organ Akcji Katolickiej o interwencji Papieża w sprawie Franka

Rzym (PAP). „Quotidiano”, organ „Akcji Katolickiej” stwierdza, że wiadomość o interwencji Papieża w sprawie Franka nie została przez Watykan oficjalnie potwierdzona. Ewentualna interwencja Stolicy Apostolskiej — pisze „Quotidiano” — w sprawie Franka nie mogła jednak zawierać próby o zwolnienie Franka, lecz o zamianę kary śmierci na karę więzienia.

## Uniwersytet Jagielloński rozpoczął 583-ci rok akademicki

Kraków (PAP). W auli Uniwersytetu Jagiellońskiego w Krakowie, odbyła się uroczysta inauguracja 583-go, od chwili powstania uczelni, roku akademickiego. W uroczystości wzięli udział:

wiceminister oświaty ob. Krassowska, przedstawiciele władz państwowych i wojska, oraz licznie zgromadzeni przedstawiciele świata naukowego i artystycznego Krakowa.

trzeba trochę dalej — w sferze wpływów wielkich interesów. Hitler był demonicznym wcieleniem narodu niemieckiego, kierowały nim jednak wielkie rodziny magnatów finansowych i obszarowych, te same niemal, które przed tym zasłaniał Bismarck, von Moltke i Wilhelm II. Reżim narodowo-socjalistyczny opierał się na kilkudziesięciu rodzajach magnackich i walczył o ich interesy. Mitologia hitlerowska była natomiast dekoracją do incenizacji tej największej afery politycznej.

Prawdziwego oblicza hitleryzmu szukać trzeba w warunkach ekonomicznych jego epoki, która była ostatnią bodajże reakcją na postępowe prądy socjalistycz-

ne. Niemcy ze swego kraju — chcieli urządzić gigantyczną fortecę reakcji światowej. Chcieli wszystkie narody Europy napiętnować znakiem niewolników i służalców ich potęgi ekonomicznej. Na usługach tej wielkiej afery stał potężny przemysł niemiecki z całym olbrzymim arsenałem, z olbrzymim trustem stalowym Dueseldorfu, którego akcje liczyły ponad 460 milionów marek, z Herman Goering Verke, z trustem Voeklingen i z przemożn. I. G. Farbenindustrie. Trusty te, a nie jeden opętaniec z Berchtesgaden, utworzyły i zniwelowały teren, na którym potem wyrósł makabryczny kolo hitleryzmu.

Dlatego nie należy i nie wystarczy

tłumaczyć zjawisko faszyzmu i hitleryzmu, jako ruchu, który specjalnie leżał w mentalności narodu niemieckiego lub przypisywać demonizmowi Hitlera tak wielkiego znaczenia; faszyzm, (a tym bardziej hitleryzm), jest ideologią, a nie bardziej korzystną dla imperializmu i finansjery niemieckiej, która w skomplikowanej siatce kapitalizmu światowego odgrywała rolę awangardy, prowokując świat do wojny. Wybór jest najsłuszniejszy. Widocznie międzynarodowe koła kapitalistyczne wzięły sobie do serca i dobrze zanalizowały słowa Mirabeau, który twierdził, że „wojna jest narodowym przemysłem Prus”.

Adam Bahdaj





